
PORTARIA NORMATIVA N.º 005/2005 – DIASS 
 
 

REGULAMENTA PROCEDIMENTO DE 
CIRURGIA DE OBESIDADE MÓRBIDA. 

 
 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DO IPASGO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE ESTABELECER NOVAS 
NORMAS E ROTINAS PARA A ANÁLISE, AUTORIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E 
CONDUTA DA CIRURGIA DE OBESIDADE MÓRBIDA, CONFORME PREVÊ O ART.8º DA 
IN N.º 032/04 – PR DE 31 DE MARÇO DE 2004, 
 
 

DETERMINA : 
 
 

1. O CIRURGIÃO BARIÁTRICO CREDENCIADO PELO IPASGO, DEVERÁ, 
EM CUMPRIMENTO A IN N.º 032/04 – PR ENVIAR AO NÚCLEO DE OBESIDADE 
MÓRBIDA DO IPASGO, PARA CADASTRO E CONTROLE:  

1.1 – NOME DO(S) ESTABELECIMENTO(S) HOSPITALAR(ES) ONDE REALIZA 
O PROCEDIMENTO.. 

1.2 – RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROFISSIONAIS QUE COMPÕEM A SUA 
EQUIPE, COM ENDEREÇO, HORÁRIO DE ATENDIMENTO E QUE SEJAM 
CREDENCIADOS PELO IPASGO. 

1.3 – AS ROTINAS DOS SERVIÇOS ENVOLVIDOS NA REALIZAÇÃO DO 
PROCEDIMENTO. 

1.4 – PLANO TERAPÊUTICO. 
 

2. QUE O IPASGO NÃO PAGARÁ DIÁRIA PRÉVIA E NENHUM 
PROCEDIMENTO, ANTES DA REALIZAÇÃO DA CIRURGIA E QUE O PACIENTE SEJA 
INTERNADO NO MESMO DIA DA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO. 

 
3. QUE SUGERE  A REALIZAÇÃO DA CIRURGIA NO INÍCIO DO DIA 

(PERÍODO MATUTINO) A FIM DE SE EVITAR PERNOITE EM UTI. 



 
4. QUE FICA ESTABELECIDA A PADRONIZAÇÃO DOS MATERIAIS E 

MEDICAMENTOS, TAXAS E OUTROS SERVIÇOS, CONFORME PROTOCOLO EM 
ANEXO. 

 
5. QUE A PARTIR DE 01 DE JULHO DE 2005 TODOS OS PACIENTES A 

SEREM SUBMETIDOS A CIRURGIA BARIÁTRICA, DEVERÃO SER ENCAMINHADOS A 
AUDITORIA DO IPASGO PARA A ANÁLISE PRÉVIA E AUTORIZAÇÃO, SE FOR O 
CASO. 

 
6. QUE DEVERÃO SER ENCAMINHADO AO IPASGO A RELAÇÃO DE 

TODOS OS PACIENTES QUE REALIZARAM A CIRURGIA, INTERCORRÊNCIAS E 
CONDIÇÕES ATUAIS. 

 
7. QUE RATIFICA O DISPOSTO NO ART.7º DA IN N.º 032/04 
 
8. AO NÚCLEO DE OBESIDADE MÓRBIDA (AUDITORIA) FORNECER 

CÓPIA DA IN Nº 032/04 E ESTA PORTARIA, A FIM DE TOMAR CIÊNCIA AOS SEUS 
DIREITOS, INCLUSIVE QUE NÃO SERÁ REEMBOLSADO NENHUM MATERIAL OU 
MEDICAMENTO NÃO ESTABELECIDO. 

 
9. QUE EM CASOS EXCEPCIONAIS QUE HOUVER NECESSIDADE DE 

UTILIZAÇÃO DE MAT/MED FORA DOS ESPECIFICADOS NESTA PORTARIA E IN Nº 
032/04, DEVERÁ, O CIRURGIÃO SOLICITAR AO IPASGO JUSTIFICANDO A 
NECESSIDADE E APRESENTANDO A AUTORIZAÇÃO PRÉVIA 

 
10. QUE RETIFICA O ITEM II, ACRESCENTANDO UM ÍNDICE DE MASSA 

CORPÓREA IGUAL O ITEM III, ACRESCENTANDO A LETRA H OUTRAS 
PREVIAMENTE ANALISADAS PELA AUDITORIA MÉDICA E AUTORIZADA PELA 
GERÊNCIA MÉDICA OU DIRETOR DE ASSISTÊNCIA O ART. 4º... ALÉM DOS 
MATERIAIS E MEDICAMENTO ABITUAIS, CONFORME LISTA PADRONIZADA, E 
SUPRIMINDO CIRURGIA DE PORTE SIMILAR O ART. 6º, ACRESCENTANDO: “A 
CIRURGIA BARIÁTRICA REQUER AGENDAMENTO PRÉVIO, PREPARO DO PACIENTE 
POR UM PRAZO MÍNIMO DE 60 (SESSENTA) DIAS. 

 



11. QUE A MÉDIA DE INTERNAÇÃO SERÁ DE 03 (TRÊS) DIAS COM MEIA 
OU UMA DIÁRIA DE UTI E 04 (QUATRO) SESSÕES DE FISIOTERAPIA POR DIA SENDO 
02 (DUAS) RESPIRATÓRIA E 02 (DUAS) MOTORA. 

 
12. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA ASSINATURA, 

COMPLEMENTANDO A IN Nº 032/04 
 
 

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA DO IPASGO, AOS 27 DIAS DO 
MÊS DE MAIO  DO ANO DE DOIS MIL E CINCO. 
 
 
 
 
 

DR.  BENTO XAVIER DE ALMEIDA 
DIRETOR DE ASSISTÊNCIA INTERINO 

 
 
VISTO: 
 
 
 

DR.WANDERLEY PIMENTA BORGES 
PRESIDENTE 

 
 
 
 


